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Til Teknik- og Miljøudvalget 

 
 

Bilag 1. Notat om afrensningsordninger og graffititryk 

 

Overblik 
Københavns Kommune bestyrer 18 aftaler for graffitiafrensning af 
genstande og flader i byrummet. Der er årsabonnementer, 3-årige 
kontrakter, interne ordninger og en del ad-hoc aftaler.  
 
Der er 5 leverandører involveret, dog således at Københavns Ejen-
domme anvender 4 forskellige.  
 
Gadebelysningsmaster- og udstyr, trafiksignalanlæg og tilhørende 
styreskabe er ikke underlagt nogen kontrakt. Der kan afrenses på ad-
hoc basis, men dette er ikke prioriteret budgetmæssigt. Gadebelys-
ningsmaster- og udstyr bliver renoveret hvert 10. år, herunder bliver 
der afrenset klistermærker etc., så de kan males. Trafiksignalanlæg 
renoveres en gang årligt, dog vil trafiksignaler afrenses for graffiti, 
hvis det forstyrrer signalgivningen. 
 
Styreskabe er ikke underlagt nogle former for aftaler heller ikke en 
vedligeholdelsesaftale. 
 
Kontrakteksempler 
Til at udføre tilsyn og afrensning af byudstyr og -inventar på gader og 
stræder eksisterer der en 3-årig kontrakt med Alliance Plus. 
 
Der tilses/afrenses dagligt i Indre By, Christianshavn, Bro-kvartererne 
og Vanløse. I de øvrige bydele afrenses ugentligt. En anden type 
leverandør er Danfo, som vedligeholder toiletbygninger og herunder 
afrenser graffiti. 
 
Til at udføre tilsyn og afrensning af byudstyr og -inventar i parker 
eksisterer der en decentral løsning. Det er den ansvarlige for parker i 
et givet geografisk områder, der indgår og administrerer en 
afrensnings-aftale. Der administreres 12 af aftalerne. 
 
En tredje ordning er ansættelse af årsværk til afrensning af graffiti, 
hvilket er det der gælder for afrensning af parkometre. Dvs. at det er 
Teknik- og Miljøforvaltningens Center for Parkering, som har ansat 
personale, som afrenser graffiti på parkometrene. 
 
Københavns Ejendomme råder over 55.000 facademeter og fylder 
derfor en del i byrummet. 
 
Københavns Ejendomme har fast tilsyn/afrensning for nogle adresser, 
resten er så på ad-hoc basis.  
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Afrensningsfrekvenser 
De mange typer aftaler giver også forskellige frekvenser for af-
rensning (om nogen). En bænk på Gråbrødre Torv tilses/afrenses 
dagligt (mandag-fredag), hvorimod en bænk på Kastellet tilses/-
afrenses ugentligt. 
 
Dog synes mange af afrensningsfrekvenserne at være tilpasset netop 
den erfaring, der er med en given flades eller genstands udsættelse for 
graffitihærværk. Fx tilses/afrenses Fredens Port dagligt, Caritas 
Springvandet ugentligt og alle andre monumenter på ad-hoc basis. Det 
samme gør sig gældende for kirkegårde, hvor det pt. kun er Assistens 
Kirkegård, der er indgået aftaler omkring. 
 
Økonomi generelt 
Pt. bruger Københavns Kommune ca. kr. 10 mio. årligt i alt kun på 
afrensning (ca. kr. 9-11 mio., svinger grundet ad-hoc afrensninger). 
Her er ikke medregnet de midler der anvendes på kampagner, 
graffitisekretariat etc. (ca. kr. 1 mio. årligt). 
 
Desuden er der ikke afsat midler til gadebelysningsmaster- og udstyr, 
trafiksignalanlæg og tilhørende styreskabe. Sidstnævnte kræver sær-
lige afrensninger da det er elektronik. 
 
Bemærkninger 
Der optræder mange andre private aktører i byrummet som er med til 
at påvirke hvor meget hærværksgraffiti der er i et givet byrum, fx kan 
nævnes store grundejere (DSB, BaneDanmark, Jeudan, Slots- og 
Ejendomsstyrelsen), TDC, DONG, Movia, PostDanmark og AFA 
JCDecaux.  
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Graffititryk 
 
Som det kan ses af nedenstående graf har graffititrykket været 
konstant stigende de sidste 5 år. Målingerne er foretaget om 
sommeren. Der optælles på begge sider af en strækning på 1 km, 15 
steder, dækkende hele i byen. Graffiti er her: pieces, throw-ups, tags, 
klistermærker og plakater. 
 

Graffititryk

5615

8611

11029

12214

14323

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

2005 2006 2007 2008 2009

År/målt om sommeren

A
n

ta
l g

ra
ff

it
i

 


